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ATTESTATION DU RESPONSABLE 
 
J’atteste, à ma connaissance, que les comptes consolidés résumés pour le semestre écoulé sont 
établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, 
de la situation financière et du résultat de la société et de l’ensemble des entreprises comprises dans 
la consolidation, et que le rapport semestriel d’activité présente un tableau fidèle des évènements 
importants survenus pendant les six premiers mois de l’exercice, de leur incidence sur les comptes, 
des principales transactions entre parties liées ainsi qu’une description des principaux risques et des 
principales incertitudes pour les six mois restants de l’exercice. 
 
 
Fait à Paris le 31 aout 2009 
 
Pierre Conte 
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RAPPORT SEMESTRIEL D’ACTIVITE 
30 JUIN 2009 
 
 
1 - Evénements marquants du 1er semestre 2009 
 
1.1 -  Apport de la branche d’activité INDICATEUR BERTRAND par la société 
FIGAROMEDIAS à la société ADENCLASSIFIEDS 
 
Les actionnaires de la Société, réunis à l’occasion de son assemblée générale du 30 juin 2009, ont 
approuvé à l’unanimité les résolutions relatives à l’apport partiel d’actif de la branche d’activité 
« Indicateur Bertrand » par FIGAROMEDIAS à ADENCLASSIFIEDS. 
 
Les activités du « groupe Indicateur Bertrand » ont donc rejoint ADENCLASSIFIEDS le 30 juin 2009 
pour constituer l’offre immobilière la plus complète du marché, dotée de marques fortes, d’un 
portefeuille de clients enrichi et d’une couverture commerciale complète sur l’ensemble du territoire 
national. Le chiffre d’affaires de ces nouvelles activités sera pris en compte à compter du 1er juillet 
2009. 
 
L’activité Immobilier d’ADENCLASSIFIEDS repose désormais sur 6 pôles d’activités : Généraliste 
(Explorimmo, ProAPart), Prestige (Propriétés de France), Neuf (Indicateur Bertrand, 
Explorimmoneuf), Loisirs (Bertrand Vacances, Belles maisons à louer), Immobilier commercial 
(Officiel-commerce) et Services (Open Media, Imovision), susceptibles de répondre à l’ensemble des 
besoins des professionnels de l’immobilier. 

 
Les apports n’ont pas d’effet rétroactif tant sur le plan comptable que sur le plan fiscal. En 
conséquence, la date d’effet de l’apport coïncide avec la date de réalisation de l’apport soit le 30 juin 
2009. Ainsi les opérations de la société apporteuse provenant de l’exploitation de la Branche 
d’Activité au 30 juin 2009 bénéficient à la seule société apporteuse. 
 
Sur la base du traité d’apport, l’actif net apporté ressort à 1 506 758 euros rémunéré par l’attribution 
à FIGAROMEDIAS de 541 905 actions nouvelles d’une valeur nominale d’un euro chacune et d’une 
prime d’apport de 964 853 euros. 
 
 
1.2 - Acquisition de la société Microcode 
 
Fin Mars 2009, OPEN MEDIA a acquis la société MICROCODE, laquelle édite notamment le site 
Internet Habitesurlacote.com, qui regroupe les clients utilisant le logiciel de transaction immobilière 
Immociel, développé par cette société. Cette acquisition permet à OPEN MEDIA : 
 

- de renforcer la présence du groupe dans la région PACA où elle est déjà présente, 
- d’enrichir son bouquet de sites immobiliers régionaux avec Habitesurlacote.com. 

 
Cette acquisition, d’un montant de 310 K€, a été financée au moyen de la trésorerie disponible de la 
Société. 
 
A la clôture de son exercice social le 30 septembre 2008, la société MICROCODE a réalisé un chiffre 
d’affaires de 155 K€, en hausse de 30 % par rapport à l’exercice précédent. 
 
 
1.3 - Simplification de l’organigramme 
 
Au cours du premier semestre, le groupe a réalisé plusieurs restructurations juridiques afin de 
simplifier son organisation.  
 
A ce titre, le Conseil de Surveillance d’ADENCLASSIFIEDS a décidé, lors de sa réunion du 30 mars 
2009, de procéder à la dissolution sans liquidation de sa filiale à 100%, la société COOPTIN, la date 
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d’effet comptable de cette dissolution-confusion ayant été fixée au 30 avril 2009, avec un effet fiscal 
rétroactif au 1er janvier 2009. 
 
L’Associée Unique de la société PRO-A-PART a décidé le 30 mars 2009 de procéder à la dissolution 
sans liquidation de ses deux filiales, la société AGENCE 3W et la société OFFICIEL COMMERCE.  
 
Le Conseil de Surveillance d’ADENCLASSIFIEDS a décidé le 28 avril 2009 de procéder à la dissolution 
sans liquidation des filiales CADRES-ON-LINE et PRO-A-PART, la date d’effet comptable de ces 
dissolution-confusion ayant été fixée au 31 mai 2009, avec un effet fiscal rétroactif au 1er janvier 
2009. 
 
 
 
2 – Activité du 1er semestre 2009 
 
Au Premier semestre 2009 ADENCLASSIFIEDS a réalisé un chiffre d’affaires de 25,4 M€ en retrait de 
14,6% et -16,7% à données comparables. L’activité Emploi représente 73% de l’activité du groupe, 
contre 19% pour l’Immobilier et 8% pour la Formation. Ces proportions ont évolué par rapport à la 
même période en 2008 en raison de l’évolution à la baisse de l’activité Emploi qui reste la plus 
importante, mais aussi de la croissance des activités Formation et Immobilier. L’écart entre la 
croissance du chiffre d’affaires reporté et la croissance à données comparables s’explique 
principalement par l’effet des variations de périmètre (acquisition de Pro A Part au 1er juillet 2008, de 
Microcode au 31 mars 2009) et marginalement de l’impact de la variation du taux de change relatif à 
l’activité de la filiale anglaise Direct Recruit. 
 
2.1 - Activité Emploi  
 
Le chiffre d’affaires de l’activité Emploi s’établit à 18,6 M€ au premier semestre 2009, en recul de 
22,2% par rapport au premier semestre 2008 (et de -22,0% à données comparables), dont 9,0 M€ 
au deuxième trimestre 2009 (-21,7%). 
  
Dans un contexte de forte récession, le marché de l’Emploi reste particulièrement exposé, avec une 
envolée des chiffres du chômage et une prévision de l’INSEE de près de 600 000 destructions nettes 
d’emplois en France en 2009, un chiffre trois fois supérieur à celui constaté en 1993. En 
conséquence, le marché de l’emploi sur Internet connaît sa première « crise », avec une baisse 
observée au cours du premier semestre 2009 de plus de 40% du nombre d’offres diffusées sur 
Internet (source : baromètre KELJOB). 
   
Le marché des cadres, qui bénéficie pourtant de facteurs structurels favorables liés à la démographie, 
est également rattrapé par la dégradation du marché de l’emploi, avec une baisse accentuée du 
volume d’offres cadres diffusées sur Internet au deuxième trimestre 2009 par rapport au premier 
trimestre 2009. 
 
Dans ce contexte inédit de baisse de l’activité Emploi sur Internet, ADENCLASSIFIEDS s’efforce, faute 
de croissance, de gagner des parts de marché sur ses concurrents, à l’image du succès grandissant 
de CVAden, sa base de données de plus de 2 millions de CV. La Société confirme son leadership sur 
le marché de l’Emploi sur Internet en France, avec un volume moyen de 67 131 offres d’emploi 
diffusées au cours du premier semestre 2009, soit un chiffre plus de 3 fois supérieur à ses principaux 
concurrents privés. 
 
 
2.2 - Activité Formation 
 
Le chiffre d’affaires de l’activité Formation s’établit à 2,0 M€ au premier semestre 2009, en croissance 
de 45,8% par rapport au premier semestre 2008, dont 0,9 M€ au deuxième trimestre 2009 
(+35,2%). La Formation représente ainsi 8% du chiffre d’affaires total du groupe au premier 
semestre, confirmant la très bonne tenue de cette activité depuis le début d’année 2009. 
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Le site KELFORMATION poursuit sa dynamique de croissance, avec une moyenne de 
41 885 formations en ligne au premier semestre 2009 et une audience en progression de 48,5% au 
cours de la même période (source : XITI, en nombre de visites), et ce juste avant la sortie de la 
nouvelle version du site le 1er juillet 2009. Le nouveau site KELFORMATION s’enrichit d’une rubrique 
dédiée à la formation en alternance, qui vient compléter les rubriques formation continue et 
formation initiale, afin de couvrir l’ensemble du secteur de la Formation. Le site propose également, 
outre un design modernisé et une ergonomie plus agréable, de nouveaux contenus éditoriaux de type 
conseils, analyses et témoignages, pour aider l’internaute à identifier la formation qui lui convient le 
mieux.  
 
 
2.3 - Activité Immobilier 
 
Le chiffre d’affaires de l’activité Immobilier s’établit à 4,7 M€ au premier semestre 2009, en 
progression de 7,3% par rapport au premier semestre 2008 (-8,1% à données comparables), dont 
2,3 M€ au deuxième trimestre 2009 (+3,2%). 
 
Compte tenu du contexte économique difficile, le marché de l’immobilier a été marqué au cours du 
premier semestre 2009 par une baisse sensible dans l’Ancien du nombre de transactions (-30% selon 
les Notaires de France, premier trimestre 2009) et des prix (-7,5% en juin 2009 par rapport à juin 
2008 selon la FNAIM), malgré une légère reprise observée sur le Neuf (grâce notamment aux effets 
de la Loi Scellier). 
 
Dans ce marché dégradé, ADENCLASSIFIEDS a plutôt bien résisté, grâce à une offre élargie et 
couplée (Explorimmo, Pro A Part, Open Media, Immovision), une politique tarifaire agressive et 
ciblée, et des solutions mixant médias et services adaptés aux attentes actuelles des professionnels 
de l’immobilier. 444 479 annonces immobilières ont ainsi été diffusées en moyenne sur EXPLORIMMO 
au cours du premier semestre 2009. 
 
Leader sur le marché de l’immobilier Neuf, ADENCLASSIFIEDS a lancé fin mai dernier la nouvelle 
version de son site Explorimmoneuf 
 
 
 
3 – Résultats Financiers au 30 juin 2009 
 
3.1 - Compte de Résultat 
 
ADENCLASSIFIEDS réalise ainsi un chiffre d’affaires total de 25,4 M€ au 1er semestre 2009 et un 
EBITDA courant pré-IFRS 2 de 5,5 M€, soit 21,8% du chiffre d’affaires. 
 
L’EBITDA post IFRS 2 s’élève à 4,4 M€ représentant une marge de 17,5% contre 17,7% à la même 
période l’an dernier. Les charges IFRS 2 s’élèvent 1,1 M€ au 30 juin 2009 contre 1,6 M€ au 30 juin 
2008. La diminution de cette charge est liée à la fin de la période d’acquisition de 3 plans d’actions 
gratuites depuis le 30 juin 2008 (sur 7 plan au total) c’est à dire ceux d’octobre 2006, de février et 
mai 2007. N’impactent ainsi les comptes à fin juin 2009 que les plans d’attribution d’actions gratuites 
encore en période d’acquisition de 2 ans à savoir ceux de juillet 2007, de janvier, juillet et décembre 
2008 et février 2009. 
 
Le résultat opérationnel courant s’élève à 2,5 M€ en retrait de 43,2% par rapport à l’an dernier et 
représente 9,9% du chiffre d’affaires contre 14,8% au 1er semestre 2008. Cette évolution est liée à la 
baisse du chiffre d’affaires au cours du 1er semestre 2009, les économies réalisées au cours de la 
période n’ayant qu’en partie produit les effets positifs attendus. Ceux-ci n’interviendront pleinement 
qu’au second semestre 2009. Parmi ces charges, les coûts marketing ont représenté 9,5% au 1er 
semestre 2009 contre 11,5% l’an dernier à la même période, illustrant ainsi les efforts réalisés par le 
groupe pour réduire l’impact de l’évolution de l’activité sur la marge opérationnelle. Enfin, les risques 
clients ont été maîtrisés sur les activités liées à l’Emploi et la Formation, en revanche les risques 
clients de l’activité Immobilier ont été revus pour tenir compte du contexte du marché de 
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l’immobilier, essentiellement composé de petites agences dont la surface financière n’est pas 
comparable à celle des clients des autres activités. 
 
Le résultat opérationnel représente 1,7 M€ soit 6,7% du chiffre d’affaires, en recul de 55,6% par 
rapport au même niveau de résultat du 1er semestre 2008 qui s’élevait à 3,8 M€ soit 12,9% du chiffre 
d’affaires. Cette dégradation provient de la prise en compte d’un résultat opérationnel non courant de 
-0,8 M€ qui intègre des éléments transactionnels non récurrents avec des salariés mais aussi une 
charge de dépréciation du goodwill pour 224 K€. Celle-ci traduit, au niveau consolidé, la 
reconnaissance de vrais malis constatés au niveau social à raison des diverses opérations de TUP 
intervenues sur la période. En tant que de besoin, les éventuelles économies d’impôts réalisées à 
raison de la déductibilité définitive des frais d’acquisition de titres sont venues minorer les 
dépréciations à constater. 
 
Le résultat financier de 0,4 M€ contre 1,2 M€ à fin juin 2008 reflète l’évolution du niveau des taux de 
rémunération de la trésorerie du groupe ADENCLASSIFIEDS au cours du 1er semestre 2009. En effet, 
les taux Euribor 12 mois et EONIA qui sont les indicateurs de suivi de cette rémunération ont 
respectivement évolué de 5,093% à fin juin 2008 à 1,434% à fin juin 2009 et de 3,9871% à fin juin 
2008 à 0,6831% à fin juin 2009. 
 
Le résultat net part du Groupe est en baisse de 63,1% et s’établit à 1,2 M€ contre 3,2 M€ au 30 juin 
2008. Il tient compte d’un impôt sur les résultats de 0,9M€. 
 
 
3.2 - Bilan 
 
Au 30 juin 2009, le total bilan s’établit à 217,4 M€ en légère progression de + 2,8 M€ (+ 1,3%) par 
rapport au 31 décembre 2008. 
 
Les actifs non courants s’élèvent à 138,2 M€ en hausse de + 0,9 M€ (+ 0,6%) par rapport à fin 2008. 
Cette hausse est essentiellement liée à l’acquisition de Microcode à fin mars 2009, aux 
développements informatiques ainsi qu’à l’augmentation des impôts différés. 
 
Hors trésorerie et équivalents de trésorerie, les actifs courants s’établissent à 23,5 M€ en diminution 
de 0,2 M€ par rapport au 31 décembre 2008. Cette variation résulte de la légère augmentation des 
créances clients (0,35 M€) et de l’encaissement de créances d’impôt au cours du semestre. 
 
La trésorerie et les équivalents de trésorerie s’élèvent à 55,7 M€ et progressent de 2,2 M€ par 
rapport au 31 décembre 2008. 
 
Au passif du bilan, les capitaux propres part du Groupe s’élèvent à 167,0 M€. Leur variation (+3,3 
M€) s’explique principalement : 

- par l’apport partiel d’actif de la branche d’activité « Indicateur Bertrand » réalisé le 30 juin 
2009 pour une valeur nette comptable de 1,5 M€ avant imputation des frais d’apport dont 
0,5 M€ en capital et 1,0 M€ en prime d’apport, 

- par le résultat net du 1er semestre (+1,2 M€),  
- par les opérations affectant les actions propres (rachat d’actions pour attribution) dont l’impact 

net sur les capitaux propres ressort à +0,7 M€. 
 
Les autres éléments composant le passif (passifs courants et non courants) s’établissent à 50,4 M€ 
en  diminution de -0,5 M€. 
 
 
3.3 – Tableau de Flux de Trésorerie 
 
A fin juin 2009, la trésorerie nette représente 55 M€ en progression de 1,6 M€ par rapport au 31 
décembre 2008. 
 
Le groupe a généré au cours du 1er semestre un flux de trésorerie opérationnelle de 3,9 M€ en retrait 
par rapport aux 12 M€ dégagés au cours du 1er semestre 2008. Cette évolution s’explique d’une part 
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par le niveau de marge brute d’autofinancement avant coût de l’endettement financier net et avant 
impôt qui est en retrait de 2,4 M€ mais aussi en raison d’une variation du Besoin en Fonds de 
Roulement défavorable essentiellement impacté par la baisse des produits constatés d’avance à fin 
juin 2009. 
 
Au 1er semestre 2009 des investissements pour un montant de 1,9 M€ ont été réalisés contre 14,5 
M€ au 1er semestre 2008. Sur l’ensemble, 0,5 M€ ont été consacrés à l’acquisition de Microcode au 
complément de prix Séminus ainsi qu’à un remboursement de prix au titre de Pro A Part. D’autre 
part, 1,5 M€ ont été décaissés au titre des investissements technologiques. 
 
 
 
4- Relations avec les dirigeants et les actionnaires 
 
Les transactions avec les parties liées se présentent comme suit : 
 

En milliers d'euros Montant concernant les entreprises liées  

Créances clients  439 
Comptes courants  54 743 
Dettes fournisseurs 273 
Chiffre d’affaires 1 550 
Charges opérationnelles 321 
Produits financiers   403 
 
 
 
5 - Evénements post-clôture 
 
 
5.1 - Création d’une Joint Venture avec le Groupe Sud Ouest et le Groupe La Dépêche du 
Midi 
 
Afin de renforcer sa présence en régions sur son activité Emploi, ADENCLASSIFIEDS annonce la 
création d’une Joint Venture, dénommée « Aden Grand Sud Ouest », avec le Groupe Sud Ouest (Sud 
Ouest, Midi Libre) et le Groupe La Dépêche du Midi. 
 
Cette Joint Venture, détenue à 51% par ADENCLASSIFIEDS, à 24,5% par le Groupe Sud Ouest et à 
24,5% par le Groupe La Dépêche du Midi, a pour objectif de développer un portail Emploi régional, 
rassemblant l’ensemble des offres d’emploi des régions Aquitaine, Midi-Pyrénées, Languedoc 
Roussillon (à l’exception de la Lozère) et Poitou-Charentes (hors les Deux-Sèvres et la Vienne). 
 
S’appuyant sur la notoriété des titres de Presse Quotidienne Régionale Sud Ouest, Midi Libre et La 
Dépêche du Midi, et l’audience de leurs sites Internet respectifs, ainsi que sur le volume d’offres et le 
savoir-faire Internet des sites Emploi d’ADENCLASSIFIEDS (Cadremploi, Keljob, Cadres On Line), 
« Aden Grand Sud Ouest » proposera ainsi aux professionnels de l’Emploi dès l’automne prochain des 
solutions de recrutement alliant la puissance de sites Emploi leaders nationaux à la pertinence de 
sites Emploi leaders régionaux et locaux. 
 
La création de cette Joint Venture marque l’ambition d’ADENCLASSIFIEDS de se renforcer encore en 
régions, en signant des partenariats de premier plan avec des groupes leaders de la Presse 
Quotidienne Régionale.  
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5.2 - Franchissement de seuil à la hausse 

Au 30 juin 2009, FIGAROMEDIAS a franchi en hausse les seuils des 50% du capital et des droits de 
vote d'ADENCLASSIFIEDS à la suite de l’opération d’apport partiel d’actif de l’activité « Indicateur 
Bertrand » de FIGAROMEDIAS à ADENCLASSIFIEDS, une rémunération de 541.905 actions nouvelles 
d’une valeur nominale d’un (1) euros chacune ayant été attribuée à FIGAROMEDIAS.  
 
Le 13  juillet 2009, la société GROUPE FIGARO a franchi en hausse les seuils des 20% du capital et 
des droits de vote d'ADENCLASSIFIEDS à la suite d’un achat de 300.000 actions sur le marché 
réglementé et le 14 juillet 2009,  la société GROUPE FIGARO a franchi en hausse les seuils des 25% 
du capital et des droits de vote d' ADENCLASSIFIEDS à la suite d’un achat de 93.648 actions sur le 
marché réglementé. 
 
GROUPE FIGARO détient directement et indirectement, par l'intermédiaire des sociétés 
FIGAROMEDIAS et SICCE qu'elle contrôle, 82,99% du capital et des droits de vote de 
ADENCLASSIFIEDS. 
 
 
5.3 - Transmission Universelle de patrimoine de la société MICROCODE à la société OPEN 
MEDIA 

 
L’Associée Unique de la société MICROCODE, la société OPEN MEDIA, a décidé par décision en date 
du 28 juillet 2009 de procéder à la dissolution sans liquidation de sa filiale à 100%. Sur le plan 
comptable, cette dissolution-confusion prendra effet au 31 août 2009. 
 
 
 
6 - Description des principaux risques 
 
Les principaux risques et incertitudes auxquels est soumis le Groupe sont détaillés dans le Rapport 
Financier Annuel 2008 disponible sur le site de la société www.adenclassifieds.com. Y sont 
notamment décrits les facteurs de risques, les assurances et les couvertures des risques ainsi que la 
méthode de provisionnement des risques et litiges. 
 
A la connaissance de la société, aucun événement survenu depuis le 1er janvier 2009, hors éléments 
déjà mentionnés, ne modifie la description des principaux risques et incertitudes telle qu’effectuée 
dans le Rapport Financier Annuel. 
 
Les risques identifiés du semestre à venir ont bien été pris en considération. 
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Etat du résultat global total – Partie 1  

 
 

 
 
 
 
 

* les autres produits et charges financiers au 30 juin 2008 ont été reclassés en produits de trésorerie et 
d’équivalents de trésorerie correspondant à leur nature.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En milliers d'euros Notes 30 juin 2009 31 déc. 2008 30 juin 2008
6 mois 12 mois 6 mois

Chiffre d'affaires 6.1 25 355 59 055 29 680 

Autres produits de l'activité 344 609 

Achats consommés -871 -1 729 -797 

Charges externes 6.2 -6 461 -18 182 -9 209 

Charges de personnel 6.3 -13 113 -27 145 -13 551 

Impôts et taxes -799 -1 473 -671 

Dotations nettes aux amortissements 6.4 -1 420 -1 917 -739 

Dotations nettes aux provisions 6.4 -527 -206 -112 

Autres produits et charges courants -11 -553 -206 

Résultat opérationnel courant 2 498 8 458 4 395 

Autres produits et charges opérationnels non courants -459 -1 034 -580 

Charges nettes de dépréciation et amortissements non courants -347 32 

Autres produits et charges opérationnels non courants 6,5 -806 -1 002 -580 

Résultat opérationnel 1 692            7 456       3 815       

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 6,6 412 2 406 * 1 199 

Coût de l'endettement financier brut 1 -29 

Coût de l'endettement financier net 413 2 377 1 199 

Autres produits et charges financiers -18 -45 

Résultat avant impôt 2 087            9 788       5 014       

Charge d'impôt 6,7 -925 -3 416 -1 864 

Résultat de l'ensemble consolidé 1 162            6 372       3 150       

Intérêts minoritaires -                  -             

Résultat net part du Groupe 1 162            6 372       3 150       

Résultat par action 6,8 0,17 1,00 0,49 

Résultat dilué par action 6,8 0,17 0,97 0,47 
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Etat du résultat global total – Partie 2 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Etat du résultat global total - Partie 2 30 juin 2009 31 déc. 2008 30 juin 2008
(en milliers d'euros)

RESULTAT DE LA PERIODE 1 162 6 372 3 150

AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL
Ecarts de conversion des activités à l'étranger
Actifs financiers disponible à la vente
Partie efficace des produits ou perte sur instruments de couverture
Réévaluation d'immobilisations corporelles
Ecarts actuariels sur obligations des régimes à prestations définies
Quote part des autres éléments du Résultat Global dans les
participations en équivalence
Impôt sur le résultat des autres éléments du Résultat Global

AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL NET D'IMPOTS -95

RESULTAT GLOBAL TOTAL 1 067 6 372 3 150

RESULTAT GLOBAL TOTAL ATTRIBUABLE
Aux propriétaires de la société mère 1 067 6 372 3 150
Aux intérêts minoritaires

RESULTAT GLOBAL TOTAL 1 067 6 372 3 150
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Etat de la situation financière 

 

 
 
 
 

 

 

 

En milliers d'euros Notes Exercice Exercice

30 juin 2009 31 déc. 2008

Immobilisations incorporelles 7.1 41 397          41 061 
Goodwill 7.2 93 973          93 906 
Immobilisations corporelles 1 335            1 363 
Titres mis en équivalence -                -                
Autres actifs financiers 905               789 
Impôts différés 6,7 610               222 
Autres actifs long terme 1                  -                

Actifs non-courants 138 221    137 340    

Stocks et en-cours -                -                
Clients et autres débiteurs 22 244          21 893 
Créances d'impôt 176               761 
Autres actifs courants 1 087            1 068 
Trésorerie et équivalents de trésorerie 7,3 55 655          53 513 
Disponibilités

Actifs courants 79 162       77 235    

Total Actifs liés à un groupe d'actifs destinés à être cédés -              -          

Total Actif 217 383    214 576    

Capital 7 045            6 503 
Primes liées au capital 7,4 78 429          77 609          
Réserves de conversion 444 -              649 -              
Autres réserves 80 783          73 823          
Résultat de l'exercice 1 162            6 372            

Total Capitaux propres, part du groupe 166 974    163 659    

Total Intérêts minoritaires -              -              

Total des capitaux propres 166 974    163 659    

Emprunts et dettes financières -                67                
Engagements envers le personnel 7.5 630               189               
Autres provisions 7.5 1 036            474               
Impôts différés 6,7 10 263          10 263          
Autres passifs long terme 6                  -                

Total Passifs non courants 11 935       10 993      

Emprunts et concours bancaires (part à moins d'un an) 7,3 668               83                
Provisions (part à moins d'un an) -                -                
Fournisseurs et autres créditeurs 23 258          23 283          
Dettes d'impôt 928               266               
Autres passifs courants 13 620          16 292          

Total Passifs courants 38 474       39 924      

-              -              

Total des passifs 50 408       50 917      

Total Passif 217 383    214 576    
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Tableau des flux de trésorerie consolidés 

 
 

 
 
 
 
 
 

• les autres flux liés aux opérations d’investissement au 30 juin 2008 ont été reclassés en acquisition nette 
d’actions propres correspondant à leur nature.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En milliers d'euros 30 juin 2009 31 dec. 2008 30 juin 2008

Résultat net total consolidé 1 162 6 372 3 150 

Elim. des amortissements et provisions 1 920 2 059 908 

Elim. des résultats de cession et des pertes et profits de dilution -1 2 

Charges et produits calculés liés aux paiements en actions 1 094 2 735 1 566 

Marge brute d'autofinancement après coût de l'endettement 
financier net et impôt

4 175 11 168 5 624 

Elim. de la charge (produit) d'impôt 925 3 416 1 864 

Elim. du coût de l'endettement financier net 3 7 

Marge brute d'autofinancement avant coût de l'endettement 
financier net et impôt

5 103 14 591 7 488 

Incidence de la variation du BFR -1 334 5 970 4 686 

Impôts payés 130 -547 -146 

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 3 899 20 014 12 028 

Incidence des variations de périmètre -473 -17 933 -12 894 

Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles -1 472 -4 332 -1 645 

Acquisition d'actifs financiers -1 000 

Autres flux liés aux opérations d'investissement -7 

Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement -1 945 -23 272 -14 539 

Augmentation de capital 211 175 

Cession (acquisition) nette d'actions propres -331 -5 136 -2 200 

Emission d'emprunts -                  

Remboursement d'emprunts -67 -92 

Intérêts financiers nets versés -3 -7 

Flux de trésorerie liés aux activités de financement -401 -5 024 -2 025 

Incidence de la variation des taux de change 48 -94 -21 
Variation nette de la trésorerie 1 601 -8 376 -4 557 

Trésorerie d'ouverture 53 387 61 763 61 763 

Trésorerie de clôture 54 988 53 387 57 207 
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Etat de variation des capitaux propres 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

(1) Augmentation de capital dans le cadre de la rémunération de l’apport partiel d’actif des activités de 
l’« Indicateur Bertrand » par FigaroMédias : Création de 541 905 actions nouvelles d’une valeur nominale 
de 1 € et d’une prime d’apport de 965 K€ imputée des frais de l’opération d’apport pour un montant total 
de 145 K€. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(en milliers d'euros) Nombre 
d'actions

Capital Primes 
liées au 
capital

Instruments de 
capitaux 
propres

Réserves 
de 

conversion

Actions 
propres

Réserves 
consolidés

Résultat Intérêts 
minoritaires

Total

Capitaux propres au 31 déc. 2007 6 468 421 6 468 76 891 2 020 -108 -170 70 545 4 395 160 041

Affectation du résultat 2007 4 395 -4 395 0
Ecart de conversion -120 -120
Résultat semestriel 2008 3 150 3 150
Augmentation de capital 19 100 20 155 175
Paiements en actions 1 566 1 566
Actions propres -2 142 -2 142
Autres variations 11 -53 -392 -434

Capitaux propres au 30 juin 2008 6 487 521 6 488 77 046 3 586 -217 -2 365 74 548 3 150 162 236

Capitaux propres au 31 déc. 2007 6 468 421 6 468 76 891 2 020 -108 -170 70 545 4 395 160 041

Affectation du résultat 2007 4 395 -4 395 0
Ecart de conversion -541 -541
Résultat 2008 6 372 6 372
Augmentation de capital 34 450 35 718 753
Paiements en actions 2 735 2 735
Juste valeur IFRS actions livrées en 2008 -2 556 -2 556
Gains sur actions livrées en 2008 918 918
Actions propres -3 548 -57 -3 605
Autres variations -458 -458

Capitaux propres au 31 déc. 2008 6 502 871 6 503 77 609 2 199 -649 -3 718 75 343 6 372 163 659

Affectation du résultat 2008 6 372 -6 372
Ecart de conversion 205 205
Résultat semestriels 2009 1 162 1 162
Augmentation de capital   (1) 541 905 542 870 1 412
Paiements en actions 1 094 1 094
Juste valeur IFRS actions livrées -331 -331
Gains sur actions livrées 2009 124 124
Actions propres -132 -36 -168
Autres variations -183 -183
Capitaux propres au 30 juin 2009 7 044 776 7 045 78 479 2 962 -444 -3 850 81 620 1 162 166 974
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NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS 
SEMESTRIELS RESUMES
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1 Informations relatives au Groupe 
 
Le Groupe ADENCLASSIFIEDS est un acteur sur le marché Internet, dans les domaines de l’emploi, de la Formation 
et de l’immobilier. Son chiffre d’affaires est réalisé majoritairement sur le marché des annonces classées : 
publication payante sur Internet d’offres d’emploi, d’offres de sessions de formation et d’annonces immobilières. 
 
L’activité d’ADENCLASSIFIEDS est essentiellement B to B avec une offre principalement commercialisée auprès de 
professionnels du recrutement, de la formation et de l’immobilier. 
 
La société ADENCLASSIFIEDS est une société anonyme de nationalité française, domiciliée au 1-3 rue La Fayette à 
Paris (75009), au capital entièrement libéré de 7 044 776 euros (valeur nominale des actions : 1 euro). 
 
Introduite sur Euronext, compartiment B de NYSE-Euronext, en mars 2007, ADENCLASSIFIEDS est depuis le 21 
janvier 2009 cotée sur le compartiment C de NYSE-Euronext. 
 
Les comptes consolidés semestriels du Groupe ont été arrêtés le 31 août 2009 par le Directoire. 
 

2 Evènements et transactions significatifs intervenus  

2.1 Apport de la branche d’activité INDICATEUR BERTRAND par la société FIGAROMEDIAS à la 
société ADENCLASSIFIEDS 

 
Les actionnaires d’ADENCLASSIFIEDS, réunis à l’occasion de son assemblée générale du 30 juin 2009, ont 
approuvé à l’unanimité les résolutions relatives à l’apport partiel d’actif de la branche d’activité « Indicateur 
Bertrand ».  
 
Les activités du « groupe Indicateur Bertrand » ont donc rejoint ADENCLASSIFIEDS le 30 juin 2009 pour constituer 
l’offre immobilière la plus complète du marché, dotée de marques fortes, d’un portefeuille de clients enrichi et 
d’une couverture commerciale complète sur l’ensemble du territoire national. Le chiffre d’affaires de ces nouvelles 
activités sera pris en compte à compter du 1er juillet 2009. 
 
L’activité Immobilier d’ADENCLASSIFIEDS repose désormais sur 6 pôles d’activités : Généraliste (Explorimmo, Pro A 
Part), Prestige (Propriétés de France), Neuf (Indicateur Bertrand, Explorimmoneuf), Loisirs (Bertrand Vacances, 
Belles maisons à louer), Immobilier commercial (Officiel-commerce) et Services (Open Media, Imovision), 
susceptibles de répondre à l’ensemble des besoins des professionnels de l’immobilier. 
 
Les apports n’ont pas fait l’objet d’un effet rétroactif tant sur le plan comptable que sur le plan fiscal. En 
conséquence, la date d’effet de l’apport coïncide avec la date de réalisation de l’apport soit le 30 juin 2009. Ainsi  
les opérations de la société apporteuse provenant de l’exploitation de la Branche d’Activité Indicateur Bertrand au 
cours du 1er semestre 2009 bénéficient à la seule société apporteuse. 
 
Sur la base du traité d’apport, l’actif net apporté ressort à 1 506 758 euros rémunéré par l’attribution à 
FIGAROMEDIAS de 541 905 actions nouvelles d’une valeur nominale d’un euro chacune et d’une prime d’apport de 
964 853 euros. 
 

2.2 Acquisition de Microcode 
 
Fin Mars 2009, OPEN MEDIA a acquis la société MICROCODE, laquelle édite notamment le site Internet 
Habitesurlacote.com, qui regroupe les clients utilisant le logiciel de transaction immobilière Immociel, développé 
par cette société. Cette acquisition permet à OPEN MEDIA : 
 

- de renforcer la présence du groupe dans la région PACA où elle est déjà présente, 
- d’enrichir son bouquet de sites immobiliers régionaux avec Habitesurlacote.com. 

 
Cette acquisition, d’un montant de 310 K€, a été financée au moyen de la trésorerie disponible de la Société. 
 
A la clôture de son exercice social le 30 septembre 2008, la société MICROCODE a réalisé un chiffre d’affaires de 
155 K€, en hausse de 30 % par rapport à l’exercice précédent. 
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2.3 Simplification de l’organigramme 
 
Au cours du premier semestre 2009, le groupe a réalisé plusieurs restructurations juridiques afin de simplifier son 
organisation. A ce titre, les sociétés COOPTIN, CADRESONLINE et PRO A PART ont fait l’objet d’une transmission 
universelle de leur patrimoine à ADENCLASSIFIEDS. Préalablement à cette opération, les sociétés AGENCE 3W et 
OFFICIEL COMMERCE ont fait l’objet d’une transmission universelle de leur patrimoine à PRO A PART. 
 

3 Principes et méthodes comptables 
 
 
Les méthodes comptables appliquées pour l’arrêté des comptes intermédiaires au 30 juin 2009 sont identiques à 
celles appliquées aux états financiers annuels clos au 31 décembre 2008 à l’exception des normes et 
interprétations obligatoires au 30 juin 2009. 
 
Les comptes consolidés semestriels condensés du Groupe ADENCLASSIFIEDS, ont été préparés conformément à la 
norme IAS 34 – Information Financière Intermédiaire. Ils n’incluent pas toute l’information requise par le 
référentiel IFRS pour l’établissement des états financiers annuels et doivent donc être lus en relation avec les états 
financiers de l’exercice clos au 31 décembre 2008.  
 
 
Les nouvelles normes et amendements aux normes existantes, entrant en vigueur au 1er janvier 2009 et parues au 
Journal Officiel de l’Union Européenne à la date d’arrêté des comptes ont été appliqués. Il s’agit des normes : 
 

• l’ensemble des normes amendées dans le cadre de l’amélioration des IFRS publié le 23 janvier 2009 au 
Journal Officiel de l’Union Européenne 

• IAS 1 révisée « Présentation des Etats Financiers » 
• IAS 23 révisée «  Coûts d’emprunts », sans impact sur les comptes. 
• Amendements IAS1 et IAS 32« Instruments financiers – classification des puttable instruments »,  sans 

impact sur les comptes 
• IAS 40 amendée « Immeubles de placement en cours de construction ou d’aménagement », sans impact 

sur les comptes 
• IFRS 2 « Amendements relatifs aux conditions d’acquisitions et aux annulations », sans impact sur les 

comptes 
• Amendement IFRS 1 / IAS 27 : coût d’un investissement dans une filiale, une co-entreprise et une joint-

venture, sans impact sur les comptes 
• Amendement IFRS 7 « Informations communiquées au titre des instruments financiers »,non adopté par 

l’Union Européenne 
• IFRS 8 « Segments opérationnels » : la présentation sectorielle historique sur laquelle le Management de 

la société fonde ses décisions répond aux caractéristiques de IFRS 8. , 
• IFRIC 12 « Accords de concessions de services » (entrée en vigueur le 29 mars 2009) 
• IFRIC 13 « Programme de fidélisation des clients » 
• IFRIC 14 et IAS 19 « Limitation de l’actif au titre des prestations définies, obligations de financement 

minimum et leur interaction », sans impact sur les comptes.   
 
L’application de la révision d’IAS 1 – « Présentation des Etats financiers »  a un impact en terme de présentation 
des états financiers, sur l’ensemble des périodes présentées. Dans le cadre de cette révision, ADENCLASSIFIEDS a 
pris pour option de : 
 

- Modifier l’appellation du bilan qui devient « Etat de la situation financière », 
- Compléter le compte de résultat par un « Etat du résultat global » qui regroupe le résultat de l’exercice et 

les autres produits et charges enregistrés directement en capitaux propres. 
-  

La première application de la norme IFRS 8 « Segments opérationnels » qui traite des informations à fournir au 
titre des segments opérationnels, n’a pas d’impact sur les secteurs opérationnels tels que précédemment définis 

 
 
Le Groupe n’a pas appliqué de façon anticipée les dernières normes et interprétations publiées dont l’application ne 
sera obligatoire qu’à compter du 1er juillet 2009. Il s’agit des normes et interprétations : 
 

• l’ensemble des normes amendées dans le cadre de l’amélioration des IFRS publié en avril 2009 par l’IASB 
et non encore adopté par l’Union Européenne 
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• IFRS 5 amendée « Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées », obligatoire 
à partir du 1er juillet 2009 

• IAS 27 révisée suite au projet « Business Combination phase II », obligatoire à partir du 1er juillet 2009 
• IAS 38 amendée « Immobilisations incorporelles » : coût de publicité et de promotion, obligatoire à partir 

du 1er juillet 2009 
• Amendement IAS 39, « Instruments financiers : comptabilisation et évaluation »(entrée en vigueur le 30 

juin 2009) : reclassement des actifs financiers, éléments couverts éligibles, non adopté par l’Union 
Européenne 

• Amendement IFRIC 9 « Réexamen de dérivés incorporés » et IAS 39, non adopté par l’Union Européenne 
• IFRS 3 révisée « Regroupements d’entreprises », obligatoire à partir du 1er juillet 2009 
• IFRIC 15 « Accords de construction immobilière », non adoptée par l’Union Européenne 
• IFRIC 16 « Couverture d’un investissement net dans une activité à l’étranger », obligatoire à partir du 1er 

juillet 2009 
• IFRIC 17 « Distribution en nature aux actionnaires », obligatoire à partir du 1er juillet 2009, non adoptée 

par l’Union Européenne 
• IFRIC 18 « Transferts d’actifs de la part des clients », obligatoire à partir du 1er juillet 2009, non adoptée 

par l’Union Européenne. 
 
 
En cas d’application anticipée, ces normes n’auraient pas eu d’impact sur les comptes arrêtés au 30 juin 2009.  
 
 
Traitement comptable de l’apport partiel d’actif de la branche d’activité Indicateur Bertrand au 30 
juin 2009 
 
Les sociétés FIGAROMEDIAS (apporteuse) et ADENCLASSIFIEDS (bénéficiaire) sont sous contrôle commun.  En 
effet : 
 

- à la date de signature du traité d’apport partiel d’actif, la société FIGAROMEDIAS détenait 49,70 % du 
capital de la société ADENCLASSIFIEDS, 

- la société SICCE, contrôlée à hauteur de 91,94 % par FIGAROMEDIAS, détenait 4,35 % du capital de la 
société ADENCLASSIFIEDS. 

 
Les sociétés FIGAROMEDIAS et ADENCLASSIFIEDS ont également un dirigeant commun, le Président de la société 
FIGAROMEDIAS étant le Président du Directoire de la société ADENCLASSIFIEDS. 
 
Toutes les entités concernées par l’opération d’apport de la branche d’activité sont donc des entités placées sous 
contrôle commun. 
 
Le paragraphe 3 de la norme IFRS 3 « Regroupement d’entreprise » prévoit que la norme ne s’applique pas aux 
regroupements d’entreprises impliquant des entités ou des activités sous contrôle commun. Dans ces 
circonstances, les normes IFRS préconisent l’utilisation des paragraphes 10 à 12 d’IAS 8, qui prévoient notamment 
le recours à d’autres corps de normes, à condition qu’ils ne soient pas en contradiction avec les normes IFRS en 
vigueur ainsi qu’avec leur cadre conceptuel. 
 
C’est ainsi que le Groupe a retenu la méthode de la mise en commun d’intérêts comme méthode comptable pour 
présenter dans ses comptes consolidés les opérations de regroupement d’entités sous contrôle commun.  
 
L’apport a été évalué à sa valeur nette comptable au 30 juin 2009. 
 
La société ADENCLASSIFIEDS ne présente pas de comptes comparatifs retraités reprenant l’activité de l’Indicateur 
Bertrand au 30 juin 2008. 
 
Il est à noter que les retombées économiques de cet apport interviendront sur le second semestre 2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 22

4 Périmètre de consolidation 
 
Les entreprises incluses dans le périmètre de consolidation sont les suivantes : 
 
 
  30 juin 2009 31 décembre 2008 

Dénominations sociales Pays % contrôle % intérêt % contrôle % intérêt 
Sociétés intégrées globalement 
ADENCLASSIFIEDS France  Société Mère  
COOPTIN (1) France   100% 100% 
OPEN MEDIA France 100% 100% 100% 100% 
DIRECT RECRUIT Angleterre 100% 100% 100% 100% 
SEMINUS Allemagne 100% 100% 100% 100% 
CADRESONLINE (1) France   100% 100% 
PRO A PART (1) France   100% 100% 
AGENCE 3 W (2) France   100% 100% 
OFFICIEL COMMERCE (2) France   100% 100% 
MICROCODE France 100% 100%   
 

• Variation de périmètre 
 

(1) et (2) Dans le cadre des opérations de restructurations juridiques réalisées sur le 1er semestre  2009, ces 
sociétés ont fait l’objet d’une transmission universelle de leur patrimoine à ADENCLASSIFIEDS, société 
mère (1) ou à Pro A Part (2) 

 
Entrée de périmètre : Acquisition fin mars 2009 de la société MICROCODE (cf § 2.2) 
 
Sortie de périmètre : Néant 
 

5 Information sectorielle 

Premier Niveau : Information par secteurs d’activité 
 
Au 30 juin 2009 (en milliers d’euros) Emploi Formation Immobilier Total 
CA 18 572 2 037 4 746 25 355
EBITDA 4 084 -101 462 4 445
% C.A. 22.0% -5.0% 9.7% 17.5%
     
Résultat Opérationnel Courant 2 759             -251 -9 2 498
% C.A. 14.9%         -12.3%    -0.2% 9.9%
 
 
Au 30 juin 2009 
 (en milliers d’euros) 

Emploi Formation Immobilier Structure Total 

Goodwill 80 880 2 176 10 917  93 973
Marques 29 248 835 2 970  33 053
  
Effectifs 132 20 29 203 384
 
 
Au 31 décembre 2008 (en milliers d’euros) Emploi Formation Immobilier Total 
CA 46 186   3 058 9 812 59 055
EBITDA 10 109 -583 1 057 10 582
% C.A. 21,9% -19,1% 10,8% 17,9%
     
Résultat Opérationnel Courant 8 606 -700 553 8 458
% C.A. 18,6% -22,9% 5,6% 14,3%
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Au 31 décembre 2008 
 (en milliers d’euros) 

Emploi Formation Immobilier Structure Total 

Goodwill 80 978 2 176 10 752  93 906
Marques 29 248 835 2 945  33 029
  
Effectifs fin de période 152 21 35 219 427
 
 
Au 30 juin 2008 (en milliers d’euros) Emploi Formation Immobilier Total 
CA 23 860 1 397 4 422 29 680
EBITDA 5 244 -289 290 5 246
% C.A. 22,0% -20,6% 6,6% 17,7%
     
Résultat Opérationnel Courant 4 570 -342 166 4 395
% C.A. 19,2% -24,5% 3,8 % 14,8%
 
 

Deuxième Niveau : Information par zones géographiques 
 
Les zones géographiques sont définies en 2 secteurs : France et Europe 
 
Au 30 juin 3009 (en milliers d’euros) France Europe Total 
    
CA 24 702 653 25 355
EBITDA 4 330 115 4 445
% C.A. 17.5% 17.6% 17.5%
    
Résultat Opérationnel Courant 2 467 31 2 498
% CA 10.0% 4.7% 9.9%
  
 
 
Au 31 décembre 2008 (en milliers d’euros) France Europe Total 
    
CA 57 571 1 484 59 055
EBITDA  10 323 259 10 582
% C.A. 17,9% 17,5% 17,9%
    
Résultat Opérationnel Courant 8 316 143 8 458
% CA 14,4% 9,6% 14,3%
 
 
Au 30 juin 2008 (en milliers d’euros) France Europe Total 
    
CA 28 884 796 29 680
EBITDA  5 043 203 5 246
% C.A. 17,5% 25,5% 17,7%
    
Résultat Opérationnel Courant 4 240 155 4 395
% CA 14,7% 19,4% 14,8%
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6 Notes sur le compte de résultat 

6.1 Chiffre d’affaires 
La décomposition du chiffre d’affaires par activités se présente comme suit : 

En milliers d’euros 30 juin 2009 31 décembre 
2008 30 juin 2008 

Emploi .................................................................  18 572 46 186 23 858 
Formation ............................................................  2 037 3 058 4 424 
Immobilier ...........................................................  4 746 9 812 1 398 

Total  25 355 59 055 29 680 

 
 

Par nature, les données chiffrées sectorielles présentées ci-dessus se décomposent comme suit : 

 
Au 30 juin 2009 : 

En milliers d’euros Emploi Formation 
 

Immobilier TOTAL 

Petites annonces ....................................  14 859 2 037 3 524 20 420 
Autres services et produits ......................  3 713  1 222 4 935 

Total  18 572 2 037 4 746 25 355 

 
Au 31 décembre  2008 : 

En milliers d’euros Emploi Formation Immobilier TOTAL 

Petites annonces ....................................  40 677 3 058 6 641 50 375 
Autres services et produits ......................  5 509  3 171 8 680 

Total  46 186 3 058 9 812 59 055 

 

Au 30 juin  2008 : 

En milliers d’euros Emploi Formation Immobilier TOTAL 

Petites annonces ....................................  21 235 1 397 2 880 25 513 
Autres services et produits ......................  2 625  1 542 4 167 

Total  23 860 1 397 4 422 29 680 
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6.2 Charges externes 
 

 
 
 
Les efforts de réduction de coûts réalisés au cours du 1er semestre 2009 ont essentiellement porté sur : 
 

- Les dépenses de marketing qui ont été adaptées au niveau du chiffre d’affaires, 
- La diminution du recours aux tiers (intermédiaires, personnel extérieur à l’entreprise), 
- La réduction des dépenses de voyages et déplacements. 

 

6.3 Personnel 

6.3.1 Effectifs 
L’effectif  du Groupe au 30 juin 2009 s’élève à 384 salariés  contre 404 salariés  au 30 juin  2008. 

La répartition des effectifs entre les populations cadres et non cadres se présente comme suit : 

  30 juin 2009 
 

31 décembre 2008 30 juin 2008 

Cadres ...........................................   306 322 303 
Non cadres ....................................  78 97 101 

Total 
384 

 
419 404 

 

Les effectifs de la branche d’activité apportée de l’Indicateur Bertrand ont rejoint le groupe au 1er juillet 2009. 

6.3.2 Charges de personnel 
Les charges de personnel se décomposent comme suit : 

En milliers d’euros 30 juin 2009 31 décembre 
2008 30 juin 2008 

Salaires et traitements .....................................  8 172 16 895 8 225 
Options sur actions et attributions d’actions gratuites 1 094 2 624  1 566 
Charges sociales  et autres ...............................  3 847 7 626 3 760 

Total  13 113 27 145 13 551 

 
 
 
 
 

 En milliers d'Euros
30 juin 
2009

31 décembre 
2008

30 juin 
2008

Locations et charges locatives 1 991 3 966 1 957
Rémun. d'intermédiaires & honoraires 1 007 3 728 1 725
Autres charges externes 340 658 337
Entretien et reparations 288 611 177
Personnel exterieur a l'entreprise 115 1 187 804
Commissions sur ventes et de publicité 42 296 174
Pub., publication, relations publiques 2 025 6 102 3 239
Transp. de biens, transp coll. personnel 21 23 8
Deplacements, missions et receptions 399 1 183 577
Frais postaux et de telecommunications 232 429 211

Charges externes 6 461 18 182 9 209 
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6.4 Dotations nettes aux amortissements et aux provisions 
 
 

 
 
 
 
L’évolution des amortissements sur immobilisations incorporelles est essentiellement liée à la politique de 
modernisation des sites internet du groupe développée sur les 3 activités, lesquels ont été mise en service 
progressivement depuis 12 mois. 

Les dépréciations sur actifs circulants concernent principalement les créances clients des activités Immobilier. 

6.5 Autres produits et charges opérationnels non courants 
 

En milliers d’euros 30 juin 2009 31 décembre 
2008 30 juin 2008

Provision sur créance d’impôt ....................................................  -141  
Dépréciation de goodwill (2)………………………………………………….. -224   
Transactions (1)  ...................................................................... -389 -773 -360 
Divers  (3) ............................................................................... -193 -88 -220 
Total autres produits et charges opérationnels ................... -806 - 1 002 -580 
 

(1)  Correspondent principalement à des indemnités transactionnelles, litige et indemnités 
commerciales présentant un caractère inhabituel, peu fréquent et pour des montants particulièrement 
significatifs. 

 
(2) Il s’agit des Frais d’acquisitions de Cadres On Line et de Pro A Part constatés en charge net d’impôt du fait 

des transmissions universelles de patrimoine. 
 

(3)  Les autres charges opérationnelles de la période correspondent essentiellement à des provisions pour 
risques et charges 

 

6.6 Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 
 
Les produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie s’élèvent à 412 k€ au 30 juin 2009 et sont en forte 
diminution par rapport au 30 juin 2008. Cette évolution est intégralement imputable à la baisse du taux de 
rémunération de la trésorerie indexé sur l’Euribor 12 mois pour les deux tiers du volume géré et sur l’EONIA pour 
le tiers restant. 
 

en milliers d'euros 30 juin 2009
31 décembre 

2008
30 juin 
2008

Amortissements sur immobilisation incorporelles -1 160 -1 332 -433
Amortissements sur immobilisation corporelles -260 -586 -306

 
Sous total dotations nettes aux amortissements -1 420 -1 917 -739

0
Dotation aux dépréciations des actifs circulants -789 -844 -607
Reprise sur dépréciations sur actifs circulants 288 766 431
Dotation aux provisions d'exploitation -13 -193 -36
Reprise sur  provisions d'exploitation 33 57 148
Dotation aux provisions sur engagements de retraite -53 -49 -48
Reprise sur provisions sur engagements de retraite 7 57

Sous total dotations nettes aux dépréciations / provisions -527 -206 -112
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6.7 Impôts sur les résultats 

6.7.1 Taux effectif d’impôt 

En milliers d’euros 30 juin 2009 31 décembre 
2008 30 juin 2008 

Résultat net  1 162 6 372 3 150 
Impôts sur le résultat  -925 -3 416 -1 864 

Résultat net avant impôt  2 087 9 788 5 014 

Taux effectif d’imposition  44,32 % 34,90 % 37,2% 

 

6.7.2 Rapprochement entre la charge d’impôt réelle et la charge d’impôt théorique 
 

Le rapprochement entre la charge réelle d’impôt et la charge théorique résultant de l’application au résultat net 
avant impôt du taux nominal d’imposition en France, soit 34,43 % en 2008 et 2009, s’établit comme suit : 

En milliers d’euros 30 juin 2009 31 décembre 
2008 30 juin 2008 

Résultat net avant impôt ..................................................... 2 087 9 788 5 014 
Taux d’imposition de la société ............................................. 34,43 % 34,43 % 34,43% 

Charge d’impôt théorique .............................................. 719 3 370 1 726 
Augmentation/réduction de la charge d’impôt résultant de : ...    
- Dépréciation du goodwill ................................................... 77   
- IFRS 2 ............................................................................. 157 -136 182 
- Différence de taux sur IS étranger ..................................... -11 36 -18 
- Imputation déficit COL ...................................................... -30   
- Différences permanentes ................................................... 69  4 
- Autres différences ............................................................. -56 54 -30 

Charge réelle d’impôt ..................................................... 925 3 416 1 864 

 

 

 

 
 

En milliers d'Euros 30 juin 2009
31 déc. 
2008

30 juin 2008

Produits nets s/ cession de VMP 2 24 -14
Revenus des équivalents de trésorerie 410 2 382 1 213
Charges d'intérets -3 -7
Gains et pertes de change 4 -22
Coût de l'endettement financier net 413 2 377 1 199 

Autres produits et charges financiers 1 0
Dotation aux dépréciations financières -19 -45
Autres produits et charges financiers -18 -45 -               

Total 395 2 332 1 199
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6.7.3 Source d’impôt différé au bilan 
 
 

 
 

 
 
 

6.8 Résultats par action 

6.8.1 Résultat net de base par action 
Le résultat net par action est calculé sur la base du nombre moyen pondéré d’actions en circulation dans le courant 
de la période. 

  
30 juin 2009 

31 décembre 
2008 30 juin 2008 

Résultat net de base (en milliers d’euros) ........... (a) 1 162 6 372 3 150 
Nombre moyen d’actions en circulation au cours 
de la période: .................................................. (b) 

6 681 832 
 

6 378 895 6 470 310 

- nombre d’actions à l’ouverture ........................  6 502 871 6 468 421 6 468 421 
- nombre d’actions à la clôture ..........................  7 044 776 6 502 871 6 487 521 
Résultat net de base par action (en euro) ... (a) / (b) 0,17 1,00 0,49 

 
 

6.8.2 Résultat net dilué par action 
Le résultat net dilué par action est calculé sur la base du nombre moyen pondéré d’actions en circulation et du 
nombre d’actions qui seraient créées à la suite de la conversion des instruments convertibles en actions. 

déc. 2008 Variations Variations des 
cours de 
change

Variations de 
périmètre

Activités 
reprises

Activités 
abandonnées

Autres
juin 2009

Impôts différés - actif 222 252 -              -            136 -                610 

 Impôts différés - passif sur 
marque internet 

10 263 -              -            -                -         10 263 

Solde net d'impôt différé -10 041 252 -             -           136 -               -        -9 653 

IMPOTS DIFFERES NET ACTIFS / PASSIFS PAR NATURE

En milliers d'Euros  Actif  Passif 
ID nets     

déc. 2008 
 Actif  Passif 

ID nets      
juin 2009 

 

ID/ Retraitement divers -63 -           -63 -79 -           -79 

ID/ Différences temporaires 166 -           166 194 0 194 

ID/ Retraitements fiscaux et harm -              -           -                 -              -           -                  

ID/ Retraitements des frais d'établissem 0 -           0 -              -0 0 

ID/ Retraitements des engagements de 65 -           65 217 -0 217 

ID/ écarts d'évaluation à 100% 0 10 263 -10 263 -              10 263 -10 263 

Activation de reports déficitaires 53 -           53 278 -           278 

Solde net d'impôt différé 222 10 263 -10 041 610 10 263 -9 653 
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  30 juin 2009 31 décembre 
2008 30 juin 2008 

Résultat net de base (en milliers d’euros) ...........  (a) 1 162 6 372 3 150 
Nombre moyen d’actions en circulation au cours 
de la période: ..................................................  

(b) 6 681 832 6 378 895 6 470 310 

Nombre d’actions potentiellement dilutives .........  (c) 161 607 161 375 194 082 
Nombre d’actions prise en compte dans le calcul 
du résultat net dilué par action ..........................  (d) = (b)+(c) 6 843 439 6 540 270 6 664 392 
Résultat net dilué par action (en euro) ........  (a) / (d) 0,17 0,97 0,47 
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7 Notes sur le bilan 

7.1 Immobilisations incorporelles nettes 
 

 

 

7.2 Ecarts d’acquisition 

7.2.1 Ecarts d’acquisition nets au bilan 
 
L’évolution des Ecarts d’acquisition s’analyse comme suit entre 1er janvier 2009 et le 30 juin 2009 : 
 

 
 
 
 
L’écart d’acquisition résultant de l’acquisition fin mars 2009 de la société Microcode n’a pas été affecté au 30 juin 
2009. 

déc. 2008 Acquisitions Cessions Dotations 
nettes de  
l'exercice

Variations 
des cours de 

change

Variations 
de 

Périmètre   

Reclassements & 
mises au rebut 

juin 2009

Frais de recherche & 
développement

1 527 -               -               -             -21 1 506 

Licences, logiciels et sites interne 7 854 89 -            28 199 -444 7 726 

Marques 33 029 -               -            -               24 33 053 

Fonds commercial 3 005 -               7 141 3 153 

Avances et acomptes s/immo. 
incorp.

-              -               -            -               3 -                     3 

Immobilisations incorporelles 
en cours

1 015 1 211 -            -               -             -1 411 815 

Autres immobilisations 
incorporelles

100 -               -               -             -100 -              

Total Immobilisations 
incorporelles

46 530      1 300         -           -           35               367          1 976 -               46 256      

Amt/Dép. frais de rech. & 
développ.

-1 465 -               -            -31 -               -             21 -1 475 

Amt/Dép. licences, logiciels et 
sites internet

-3 871 -               -1 131 -17 -148 1 855 -3 312 

Amt/Dép. Marques -              -              -            -            -               -             -                     -              

Amt/Dép. fonds commercial -44 -               -            -28 -               -             -                     -72 

Amt/Dép. autres immos incorp. -89 -               -            -11 -               -             100 -              

Total Amt/prov. 
Immobilisations 
incorporelles

5 469 -       -              -           1 201 -     17 -              148 -         1 976                4 859 -        

Total Valeur Nette 41 061 1 300 -         -1 201 18 219 -0 41 397 

Goodwill au 1er janvier 2009 80 978 2 176 10 752 93 906

Acquisitions 303 303
Cessions 0
Affectation à la marque nette d'IS 0
Variation des cours de change -12 -12
Pertes de valeur -95 -129 -224

Goodwill au 30 juin 2009 80 871 2 176 10 926 93 973

dont montant brut 80 966 2 176 11 055 94 197
dont dépréciation cumulée -95 0 -129 -224
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7.2.2 Pertes de valeur des écarts d’acquisition 
 
Les dépréciations des écarts d’acquisition pour un montant de 224k€ traduisent au niveau consolidé la 
reconnaissance de vrais malis constatés au niveau social à raison des diverses opérations de TUP intervenues sur 
la période. En tant que de besoin, les éventuelles économies d’impôts réalisées à raison de la déductibilité 
définitive des frais d’acquisition de titres sont venues minorer les dépréciations à constater. 
 

7.3 Trésorerie et équivalents de trésorerie 
 
Au 30 juin 2009, la trésorerie dont dispose le Groupe comprend les éléments suivants : 
 

(en milliers d’euros) 30 juin 2009 31  décembre 
2008 30 juin 2008  

Disponibilités   912 1 349 1 308 
Compte courant actionnaires(1) 54 743 52 164 56 702 

Trésorerie et équivalents de trésorerie active 55 655 53 513 58 010 
Concours bancaires courants  668 83 803 

Trésorerie et équivalents de trésorerie nette 54 987 53 430 57 207 
 

(1) Du fait de la convention de trésorerie conclue entre Adenclassifieds et Groupe Figaro d’une part, de la 
convention de compte courant conclue entre Adenclassifieds et Socpresse d’autre part, l’exigibilité de ces comptes 
courants peut être requise à tout moment. Du fait de son caractère hautement liquide le groupe Figaro se 
comportant comme un établissement centralisateur de la trésorerie de ses filiales, ce compte courant actif est 
classé au sein de la trésorerie nette.  
 

7.4 Capitaux propres 
 
Au 30 juin 2009, le capital social est fixé à 7 044 776 € divisés en 7 044 776 actions d’une valeur nominale de 1 
euro. 
 
Les mouvements qui ont impactés les capitaux propres entre le 1er janvier 2009 et le 30 juin  2009 sont les 
suivants : 
 

(en euros) Nombre d’actions Valeur  
en K€ 

Prime d’émission
En k€

- Capital social au  1er janvier 
2009 6 502 871 6 503 77 609

- Rémunération des apports 541 905 542 870
Total 7 044 776 7 045 78 479

 
Conformément au traité d’apport les frais relatifs à l’opération d’apport ont été imputés sur la prime d’apport pour 
un montant de 145 k€, net de l’économie d’impôt de 50k€. 
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7.5 Provisions pour risques et charges 
 

 
 
 

7.6 Transactions avec les parties liées 

7.6.1 Relations avec les filiales consolidées 
 
Les transactions et les soldes entre ADENCLASSIFIEDS et ses filiales sont totalement éliminés en consolidation, 
toutes ses filiales étant consolidées par intégration globale. 
 

7.6.2 Relations avec les dirigeants et les actionnaires 
Les transactions avec les parties liées se présentent comme suit : 
 

En milliers d'euros 

Montant 
concernant les 

entreprises 
liées : 

Créances clients  439
Compte courant  54 743
Dettes fournisseurs 273
Chiffre d’affaires 1 550
Charges opérationnelles 321
Produits financiers 403
 
Au 30 juin 2009, les rémunérations nettes versées aux membres du Directoire s’élèvent à 180 K€ . 
 

8  Evènements postérieurs au semestre 
 
 
Création d’une Joint Venture avec le Groupe Sud Ouest et le Groupe La Dépêche du Midi 
 
Afin de renforcer sa présence en régions sur son activité Emploi, ADENCLASSIFIEDS a créé une Joint Venture, 
dénommée « Aden Grand Sud Ouest », avec le Groupe Sud Ouest (Sud Ouest, Midi Libre) et le Groupe La Dépêche 
du Midi. 
 
Cette Joint Venture, détenue à 51% par ADENCLASSIFIEDS, à 24,5% par le Groupe Sud Ouest et à 24,5% par le 
Groupe La Dépêche du Midi, a pour objectif de développer un portail Emploi régional, rassemblant l’ensemble des 
offres d’emploi des régions Aquitaine, Midi-Pyrénées, Languedoc Roussillon (à l’exception de la Lozère) et Poitou-
Charentes (hors les Deux-Sèvres et la Vienne). 
 
S’appuyant sur la notoriété des titres de Presse Quotidienne Régionale Sud Ouest, Midi Libre et La Dépêche du 
Midi, et l’audience de leur site Internet respectif, ainsi que sur le volume d’offres et le savoir-faire Internet des sites 
Emploi d’ADENCLASSIFIEDS (Cadremploi, Keljob, Cadres On Line), « Aden Grand Sud Ouest » proposera ainsi aux 
professionnels de l’Emploi dès l’automne prochain des solutions de recrutement alliant la puissance de sites Emploi 
leaders nationaux à la pertinence de sites Emploi leaders régionaux et locaux. 

En milliers d'Euros déc. 2008 Dotations
Utilisées au 

cours de 
l'exercice

Non utilisées 
au cours de 
l'exercice

Total

Provisions pour retraites et mutuelles 189 53 0 -7 -7 395 0 0 0 630

 Provisions pour retraites et obligations 
assimilées 

189 53 -          -7 -7 395 -        -        -        630 

Provisions pour litiges 155 183 -20 -12 -32 400 0 0 0 706

Autres provisions pour risques 319 13 0 -2 -2 0 0 0 0 330

Autres provisions pour risques 474 196 -20 -14 -34 400 -        -        -        1 036 

Total provisions pour risques et 
charges

663 249 -20 -21 -41 795 0 0 0 1 666

juin 2009
Activités 
reprises

Activités 
aban-   

données

Reprises

Variation 
de 

périmètre

Reclasse-
ment
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La création de cette Joint Venture marque l’ambition d’ADENCLASSIFIEDS de se renforcer encore en régions, en 
signant des partenariats de premier plan avec des groupes leaders de la Presse Quotidienne Régionale.  
 
 
Transmission Universelle de patrimoine de la société MICROCODE à la société OPEN MEDIA 
 
L’Associée Unique de la société MICROCODE, la société OPEN MEDIA, a décidé par décision en date du 28 juillet 
2009 de procéder à la dissolution sans liquidation de sa filiale à 100%. Sur le plan comptable, cette dissolution-
confusion prendra effet au 31 août 2009. 
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Rapport  des Commissaires aux Comptes sur l’information financière semestrielle 2009 
 

Comptes Semestriels – Période du 01 janvier 2009 au 30 juin 2009 
 
 
Aux actionnaires, 
 
En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale et en application de l’article L.451-
1-2 du Code monétaire et financier, nous avons procédé à : 
 
- l'examen limité des comptes semestriels consolidés  résumés  de la société Adenclassifieds, relatifs à la 
période du 1er janvier au 30 juin 2009, tels qu'ils sont joints au présent rapport ; 
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d’activité. 
 
Ces comptes semestriels consolidés  résumés ont été établis sous la responsabilité du Directoire , dans un contexte 
de forte volatilité des marchés, de crise économique et financière caractérisé par une difficulté certaine à 
appréhender les perspectives d’avenir qui prévalait déjà à la clôture de l’exercice au 31 décembre 2008. Il nous 
appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.  
 
 

I. Conclusion sur les comptes 
 
Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d’exercice professionnel applicables en France. Un 
examen limité consiste essentiellement à s’entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects 
comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que 
ceux requis pour un audit effectué selon les normes d’exercice professionnel applicables en France. En 
conséquence, l’assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d’anomalies significatives 
obtenue dans le cadre d’un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le 
cadre d’un audit. 
 
Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en 
cause la conformité des comptes semestriels consolidés  résumés avec la norme IAS 34 –norme du référentiel IFRS 
tel qu’adopté dans l’Union européenne relative à l’information financière intermédiaire. 
 
Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les changements de 
méthode exposés dans la note « principes et méthodes comptables »des comptes semestriels résumés, relatifs à 
l’application des normes IAS 1 révisée « Présentation des états financiers » et IFRS 8 « secteurs opérationnels » 
adoptés par l’Union Européenne et d’application obligatoire à compter du 1° janvier 2009. 
 
 
 

II.       Vérification spécifique 
 
 
 
Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d’activité 
commentant les comptes semestriels consolidés  résumés sur lesquels a porté notre examen limité. 
Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels 
consolidés résumés. 
 
 

Paris et Neuilly-sur-Seine, le 31 aout 2009 
 

Les Commissaires aux Comptes 

Aplitec 
 
 
 

Stéphane  LAMBERT 

Deloitte & Associés 
 
 
 

Dominique  JUMAUCOURT 
 
 



1-3, rue La Fayette 75009 PARIS
www.adenclassifieds.com
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